Verbreitungsatlas der Brutvogel

der italienischen Alpenzone

Das Projekt der Schaffung einer Verbreitungskarte der Bruts=
vogel des italienischen Alpengebietes,das u.a. auch mit der
Absicht durchgefihrt wird,einen Beitrag filir den europdischen
Verbreitungs,tlas zu liefern,ist am 12.0kt.1980 anlidBlich der
Zusammenkunft einer Gruppe ncrditalienischer Ornithologen (GRAN,
Gruppo Ricerca Avifauna Nidificante) in Verona besprochen und in

Argriff genommen worden.
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Die Idee,eine solche Arbeit fir ganz Italien durchzufiihren,die
bereits einige Jahre vorher gestartet wurde,muflite vorerst aus
Mangel an Mitarbeitern fallen gelassen werden.Auch nach mehreren
Jahren waren nur etwa 10 % des Staatsgebietes kontrolliert!

Mit diesem vorliegenden Projekt nun wurde =2in neuer Weg ein=
geschlagen,der sich sowohl durch die Begrenzung des Gebietes
als auch durch die gezielte Artenauswahl unterscheidet.Im iibri=
gen ist die Vorgangsweise gleich wie in den anderen europiischen
Landern,wo der Verbreitungsatlas der Brutvdgel bereits abge =
schlossen und verdffentlicht ist (z.3. Schweiz,GroRbritannien,

Frankreich,Bayern) oder wo man noch daran arbeitet:
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a) Einteilung der Beobachtungern nach "moglichem',

"wahrscheinlichem" und "sicherem" Briiten;

b) Einteilung des Gebietes in etwa “Tox1o km Q.adrate
{in Italien entsprechend den Ausschnitten der
Militsrkarten I.G.M. im MaBstab 1:25.500)

c) Arbeitsspanne: 5 Jahre

d) nach AbschluB3 der Kontrollperiode Verdoffentlichung
der Karten mit einer kurzen Beschreibung der Ver=
treitung der jeweiligen Art (Lebensraum,Hchenver=
teilung,Bestandsveranderungen, jahreszeitliche Un=

terschiede,Gefédhrdung usw.)

Koordinator der Gesamtarbeit: Pierandrea Brijchetti,

Beli der Zusammenkunft des

Verolavecchia(BS

V.Veneto

B o s e ot
Von der ersten Artengruppe,bei der entweder reine Gebirgss=

vogel oder Arten mit einer speziellen oder fragwiirdigen Verbreis=
tung bearbeitet wurden,soll ein Teil bereits heuer versoffent=
licht werden,da die Ergebnisse das Verbreitungsgebiet der Je=

weiligen Art bereits recht gut umreiBen.Dazu gehodren:

Steinadler
Wacholderdrossel

Gelbspotte
Eegpgpotter
Halsbandschnapper
Trauerschnapper
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Haselhuhn
Alpenschneehubn
Birkhuhn
Auerhuhn
Grauspecht
Dreizehenspecht
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Haubenmeise
Rabenkrahe
Kolkrabe
Alpenkrahe
Bergfink
Birkenzeisig

GRAN am 13%3.Dez.1981 in Mailand,an

der auch Mitglieder unserer AVK teilgenommen haben (Erich Gasser,
Dr.Leo Unterholzner,C.Niederfriniger),wurden die Schwerpunkte
fiir die nichsten Jahre gesetzt:

a)

b)

an den Vogelarten,die bereits bearbeitet wurden,deren
Verbreitungsbild aber noch groBe ILiicken aufweist (auf=
grund schwieriger oder mangelhafter Beobachtung) ,soll
weitergesammelt werden:

Steinhuhn

Schwarzspecht

Ringdrossel
Tannenhaher

an neuen Arten werden

Wasserpieper

Berglaubsanger

Steinrdtel

Steinsperling

Haussperling

Sperlingskauz
Wiesenpieper
Mauerlaufer
Schneefink

kartiert:

Wasseramsel
Braunkehlchen
Zelisig
Steinschmiatzer
Felsenschwalbe

Rauhfullkauz
Alpenbraunelle
Alpendohle
Zitronenzeisig

Klappergrasmiicke
Weidenmeise
Zippammer
Blaumerle
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der bereits abgeschlossenen Artengruppe veroffentlicht.

Ubersichtskarte von Siidtirol zu vergleichen und besetzte

Dafiir allen Mitarbeitern jetzt schcn herzlichen Dank!

In diesem "Informationsbrief" werden die Verbreitungskarten
Alle Mitarbeiter sind dringend aufgerufen,die Karten mit der
Quadrate,die noch aufgrund fehlender Beobachtungen leer ein=
gezelchnet sind,sofort zu melden,damit die Gesamtarbeit wirk
lich auf den letzten Stand gebracht werden kann.Dies betrifft

vor allem die Arten "Auerhuhn,Birkhuhn,Schneehuhn,Haselhuhn"!
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P.S. Die Beobachtungen von 1981 sind in die beiliegenden Karten

noch nicht eingegrbeitet!

P.S. Um die Sucharheit etwas zu erleichtern,ist die Sudtirol=

karte mit den Ausschnitten der Militarkarten beigefiigt.

Weiters nachstehend vielleicht noch eine Hilfe:

die Nummern

der Quadrate,aus denen noch keine Beobachtung vorliegt:

Steingdler: 1 = 4 = 11 = 16 = 17 = 27 - 33 - 25 - 37 « 38 « 39 -

42 - 43 - 47 -

51 - 62 - 68 =~

93 - 1oo- 101-
Haselhuhn: 1 - 2 - 3 - 4
- 28
- 56
- 84
=105
- 16
- 47
- 69

23 - 27

54 - 55

82 - 83

102- =103
Alpenschneehuhn: 3
42

60

Birkhuhn: 1 - 3 -
37 - 42 -

62 - 68 -
Auverhuvhn: 1 - 4 -~
36 - 42 -~

81 - 84 -

In den nachsten
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48 - 49 - 52 -~ 54 - 56 - 58 - 59 - &o-
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-8~ =13 =15 - 16 = 17 - 18 =22 -
- 43 - 44 - 45 ~ 46
- 66 - 71 - 77 - 8o
- 91 - 92 - 97 ~1oo
=110 =111 -11% =116
- 35 =~ 37 = 39 - 4o
- 51 - 52 ~-54 - 53

33 - 34
59 - 6o
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o7 =108
27 - 35
48 - 49
82 - 83
- 16 =
- 48 —

- 86 =100

- 15 -
- 51 -

=100 =102

- 4o
- 65
- 90
-109
- 34
z o0
- 90
17 -
49 -

16 -
54 —

- 96 - 113
22 - 27 - 28
51 = 52 - 56
~1¢7 =108 =110
17 - 22 - 27
62 - 67 = 71

-107 =108 -113

) 09000080000 008000060 6006860600808 000008600600880080006086006.4

_53_
- 59 -
=113
- 28 =
- 77 -
=116

- 49 -
- 81-
=101~
- 41 -
- 59 =

60 -

80 -

"Informationsbriefen" wird dann naher auf die

noch genauer oder neu zu bearbeitenden Vogelarten eingegangen

werden.

Oskar Niederfriniger
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